
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux,
Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens,
Pauline Vermeiren, Christine Bogaert, Martine Maelschalck, François Lebovy, Carinne Lenoir,
Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Conseillers communaux.

Séance du 28.03.24

#Objet : Règlement-taxe pour la prestation de services et la délivrance de documents administratifs -
Modification technique des articles 1.F. et 1.G. (documents urbanistiques) #

Séance publique

Recette

LE CONSEIL 
Vu la nouvelle loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er et l’article 118, alinéa 1er;
Vu l’ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales ;
Vu qu’il est nécessaire pour la Commune d’établir une taxe permettant de générer des recettes en vue de
l’exercice de ses services publics ;
Vu la délibération du Conseil communal du 21 décembre 2023 ayant pour objet "Règlement-taxe pour la
prestation de services et la délivrance de documents administratifs - Prolongation et modification" (référence
#002/21.12.2023/A/0015#) 
Considérant que le service urbanisme propose d'apporter deux modifications techniques aux articles 1.F et
1.G du règlement-taxe sur  la prestation de services et la délivrance de documents administratifs. 
Il est proposé de modifier l'article 1.F.afin de tenir compte de la situation où la commission de concertation
doit se réunir à nouveau ainsi que de la situation où de nouveaux documents doivent être soumis à enquête
publique. 
Sachant qu'une taxe est déjà perçue pour les prestations qui découlent de la première commission de
concertation et de la première enquête publique, il apparaît logique que la taxe relative aux prestations
complémentaires requises soit d'un montant moins élevé. 
Quant à la modification de l'article 1.G. il s'agit d'une rectification purement technique qui résulte d'une
suppression injustifiée d'une catégorie de taxe lors de la décision du 21 décembre 2023. Il s'agit de ré-insérer
dans le règlement le fait générateur qui existe depuis 2016 et qui avait été supprimé par erreur. 
DÉCIDE: 

à l'article 1.F du règlement-taxe pour la prestation de services et la délivrance de documents
administratifs, les mots sont ajoutés sous les mots : "Certificats et permis d’urbanisme ou de lotir
soumis à l’avis de la commission de concertation sans être soumis à enquête publique  150€", la
mention suivante : Commission de concertation supplémentaire :  50€"sont ajoutés sous les mots :
"Certificats et permis d’urbanisme ou de lotir soumis aux mesures particulières de publicité (enquête
publique et avis de la CC) : 200€"la mention suivante :   mesures particulières de publicité
supplémentaires  : 100 € 

1/2Conseil communal - 28.03.2024 - Extrait du dossier 63882

#002/28.03.2024/A/0007#



à l'article 1.G du règlement-taxe pour la prestation de services et la délivrance de documents
administratifs, les mots sont ajoutés sous les mots "certificats et permis d’environnement de classe IB
: 310 €"

Le Conseil approuve le projet de délibération.
28 votants : 28 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 29 mars 2024

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Fred Prévost  

La Bourgmestre,

Sophie de Vos

 

2/2Conseil communal - 28.03.2024 - Extrait du dossier 63882

#002/28.03.2024/A/0007#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux,
Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens,
Pauline Vermeiren, Christine Bogaert, Martine Maelschalck, François Lebovy, Carinne Lenoir,
Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 28.03.24

#Onderwerp : Belasting-Reglement voor administratieve diensten en op de afgifte van administratieve
documenten - Technische wijziging van de artikelen 1.F. en 1.G. ( stedenbouwkundige documenten) #

Openbare zitting

Ontvangerij

DE RAAD,
Gelet op de nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder de artikelen 117 alinéa 1 en 118 alinea 1 ;
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen ;
Overwegende dat de gemeente een belasting moet opleggen om inkomsten te verkrijgen voor haar openbare
diensten;
Gezien het bijgevoegde toelichtende verslag:
Gezien de beraadslaging van de gemeenteraad van 21 december 2023 betreffende : "Belasting-Reglement
voor administratieve diensten en op de afgifte van administratieve documenten - Verlenging en wijziging"
(referentie #002/21.12.2023/A/0015#) ; 
Overwegende dat de dienst stedenbouw voorstelt om twee technische wijzigingen van de artikelen 1.F en
1.G van het belastingreglement te voorzien.Er wordt voorgesteld om artikel 1.F. te wijzigen om rekening te
houden met de situatie dat de Overlegcommissie opnieuw moet vergaderen alsook de situatie waarin nieuwe
documenten ter openbare onderzoek moeten worden voorgelegd. Rekening houdend met het feit dat reeds
een belasting wordt geheven voor de diensten die voortvloeien uit de eerste overlegcommissie en het eerste
openbaar onderzoek, lijkt het logisch dat de belasting moet worden aangepast en lager zou moeten zijn. Wat
de wijziging van artikel 1.G. betreft, gaat het om een louter technische correctie als gevolg van de
ongerechtvaardigde schrapping van een belastingcategorie in het het besluit van 21 december 2023. Het doel
is om het belastbare feit dat sinds 2016 bestaat en dat bij vergissing was geschrapt per vergissing opnieuw
invoegen in de regelgeving.
BESLIST:

In artikel 1.F van het belasting reglement voor administratieve diensten en op de afgifte van
administratieve documenten worden onder de woorden: "Voor de stedenbouwkundige en
verkavelingsattesten en vergunningen die onderworpen zijn aan het advies van de overlegcommissie
zonder openbaar onderzoek 150€" de volgende woorden toegevoegd: Aanvullende overlegcommissie:
€50".onder de woorden: "Voor de stedenbouwkundige en verkavelingsattesten en vergunningen die
onderworpen zijn aan de speciale regelen van openbaarmaking (advies van de overlegcommissie en
openbaar onderzoek) : 200€", worden de volgende woorden toegevoegd: : aanvullende bijzondere

1/2Gemeenteraad - 28.03.2024 - Uittreksel van dossier 63882

#002/28.03.2024/A/0007#



publiciteitsmaatregelen: € 100 €
in artikel 1.G van het belasting reglement voor administratieve diensten en op de afgifte van
administratieve documenten, worden de woorden toegevoegd "voor de milieuattesten en
vergunningen van klasse I B: 310 €".

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
28 stemmers : 28 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 29 maart 2024

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Fred Prévost  

De Burgemeester,

Sophie de Vos

 

2/2Gemeenteraad - 28.03.2024 - Uittreksel van dossier 63882

#002/28.03.2024/A/0007#


